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for proof-reading parts of my thesis.

Special thanks to my dear parents, to my brother Milan, and to my beloved
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Introduction

The main topic of this thesis is the measurement of the differential cross section
of the top-antitop pair production at the ATLAS experiment at center-of-mass
energy of 8 TeV. The measurement is done in the decay channel containing one
charged lepton and the cross section is measured as a function of the top quark
transverse momentum above 300 GeV. Jet substructure techniques are used to
identify hadronically decaying top quarks with large transverse momentum. The
measured spectra are compared to Standard Model predictions.

This thesis deals with other two topics connected with the top quarks: the
identification of jets originating from b-quark fragmentation and the mitigation of
effects on jets originating from additional proton-proton collisions (pileup). The
identification of jets originating from b-quark is crucial for the reconstruction of
top-antitop pairs and for the suppression of background events. The pileup has
negative effect on the reconstruction of jets, and it lowers the ability to identify
top quarks with large energy. Therefore, methods mitigating the pileup effects
are important for most of the analyses performed at the LHC.

The thesis structure and the author’s contributions to publications are out-
lined as follows. In Sec. 1, the overview of the Standard Model is summarized,
focusing on the top quark. The ATLAS detector and the reconstruction of physics
objects with the ATLAS detector are described in Sec. 2. The Sec. 3 describes
the methods for mitigation of pileup effects. The author tested one such method
on data from the ATLAS experiment (Sec. 3.3), which was published as a public
ATLAS Note in [1]. The author proposed a novel method called Constituent Sub-
traction (Sec. 3.4) and is the main author of the publication [2] describing this
method. The author contributed to the Flavor Tagging Combined Performance
Group of the ATLAS collaboration by evaluating the Monte Carlo efficiencies of
the jet flavor identification. This work is summarized in Sec. 4, and the author
made few contributions to the refereed ATLAS publication [3] and the public
ATLAS Note [4]. The author made significant contribution to the measurement
of the differential cross section for top-antitop pair production at the ATLAS
experiment which is presented in Sec. 5, and which was published in the refereed
ATLAS publication [5].

The author presented results at three conference talks. Two conference con-
tributions about the Constituent Subtraction pileup mitigation method were pre-
sented at the Workshop on Boosted Object Phenomenology on 21-Aug-2014, and
at the Workshop on Mitigation of pileup effects at the LHC on 16-May-2014.
The third conference contribution about the jet and missing transverse energy
reconstruction at the ATLAS experiment was presented on behalf of the AT-
LAS Collaboration at the International Conference on High Energy Physics on
3-Jul-2014. The content of this talk is published as a conference proceeding in
[6].

The reader is encouraged to read the App. A-C where the basic conventions,
the jet clustering algorithms, and the jet shape observables are introduced, and
which are commonly used at the LHC experiments.
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1. Top Quark

The top quark is the heaviest elementary particle within the Standard Model
(SM) of elementary particles and their interactions. The top quark is the only
quark that does not form bound states due to its extremely short lifetime. The
measurement of the top-antitop (tt̄) pair production probes our understanding of
the strong interactions and predictions of perturbative quantum chromodynamics,
while the decay of the top quark and the production of single top quark examine
the electroweak interactions. The measurements of the differential cross section
of the tt̄ pair production are therefore important to confirm the SM predictions
or to search for new physics beyond the SM.

The top quark was experimentally discovered in 1995 at the Tevatron proton-
antiproton (pp̄) collider in FNAL, Chicago. The discovery was confirmed indepen-
dently at two experiments, CDF and D0. The only place where the top quarks
are produced and detected nowadays is the Large Hadron Collider (LHC) at
CERN, Geneva. Two multipurpose detectors, ATLAS and CMS, at this proton-
proton (pp) collider make measurements in top quark physics. The LHC operates
since 2010, and until the end of 2012 more than ∼6 · 106 top quark events were
produced per experiment that was approximately 100-times more than at the
Tevatron collider.

This section summarizes the basic properties of the top quark, and gives an
overview of the SM predictions and the measurements of the differential cross
section of tt̄ production.

1.1 Top Quark in the Standard Model

The SM classifies all known elementary particles. It describes the electromagnetic,
weak and strong interactions and the generation of masses of gauge bosons and
fermions. A detailed overview of the SM can be found in [7]. A brief summary is
given in the following. The elementary particles of the SM are depicted in Fig. 1.1.
The strong interactions of quarks with gluons are described by the Quantum
Chromodynamics (QCD) which is a quantum field theory based on the gauge
group SU(3)C. The QCD predicts the confinement of quarks in hadrons which
makes it impossible to observe free quarks. Another property of the QCD is the
asymptotic freedom which allows to assume the hadron constituents, quarks and
gluons, as free particles in high-energy hadron collisions. The electromagnetic and
weak interactions of quarks and leptons with bosons γ, W , and Z are described
by the Electroweak Theory (EWT) which unifies the electromagnetic and weak
interactions through the gauge group SU(2)L × U(1)Y .

The masses of gauge bosons, W and Z, in the SM are generated by the
spontaneous symmetry breaking of SU(2)L × U(1)Y which is called the Brout-
Englert-Higgs mechanism. This mechanism predicts a new particle, called Higgs
boson, which was experimentally discovered in 2012 [8, 9]. The masses of fermions
are generated from Yukawa interaction of fermions with the Higgs boson.
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Figure 1.1: Elementary particles of the SM: the 12 fundamental fermions and 5
fundamental bosons. Brown loops indicate which bosons (red) couple to which
fermions (purple and green). The electric charge is given in units of electric charge
of proton. [10]

1.1.1 Mass of the Top Quark

The mass of the top quark, mtop, is a free parameter in the SM. The world
combination of several measurements gives the valuemtop

meas = (173.34±0.76) GeV,
[11]. It is important to define which theoretical framework is used when referring
to quark masses, see [12, p. 725]. The mtop is renormalization scheme dependent,
e.g. in the pole mass scheme, the top quark mass, mtop

pole, corresponds to the real
part of the pole in the top quark propagator. The measured value of mtop from
certain analysis corresponds with the top quark mass defined in the Monte Carlo
(MC) generator used for calibration in that particular analysis. The MC mass
definition can differ between two MC generators. It is non-trivial to match a MC
mass definition with the pole mass definition. It is expected that the difference
between top masses in certain MC mass definition and the pole mass definition
is up to the order of 1 GeV [13].

The top quark has a special position in the SM due to its extremely large mass.
It is at least 11 orders of magnitude heavier than the lightest elementary fermion
and the top quark is the only fermion which is heavier than the gauge bosons W
and Z and the Higgs boson. The SM cannot explain this mass hierarchy.

1.1.2 Production of Top Quarks in Hadron Collisions

In the parton model, the hadrons are composed of partons (quarks, antiquarks
and gluons) which act as free particles in high-energy hadron collisions due to the
asymptotic freedom in QCD. This property is used in calculations of observables
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in high-energy hadron collisions using the QCD factorization theorem [14] which
divides the hadron collision into two components by introducing a factorization
scheme with a factorization scale, µF , in the calculation. These two components
are long-distance phenomena and short-distance phenomena. The long-distance
phenomena are universal for each process and they result in a phenomenological
description of hadrons. A certain type of parton a carries fraction xa of the 4-
momentum of hadron h. The momentum fraction xa is described by the parton
distribution function fa/h(xa, µF ) (PDF) where the quantity fa/h(xa,0, µF )dxa is
the probability that the parton a carries fraction of 4-momentum of hadron with-
in infinitesimal interval [xa,0, xa,0 + dxa]. The short-distance phenomena define
observables from interaction of partons, i.e. the building blocks of the SM, and
therefore they are calculable in perturbative expansion. This calculation can be
usually done to certain fixed order by introducing a renormalization scheme with
renormalization scale, µR.

There are two ways to create top quarks from colliding partons, via top-
antitop (tt̄) pair production or single top production. The main contribution to
the tt̄ pair production comes from the QCD (gluon-gluon fusion gg → tt̄ or quark-
antiquark annihilation qq̄ → tt̄). The EWT gives the main contribution to the
cross section in s-channel and t-channel single top production which is represented
by LO QCD partonic processes q1q̄2 → tb̄ and q1b → q2t, respectively. The
single top production can be associated with a W boson in QCD+EWT process
(gb→ tW−). The tt̄ production cross section is approximately twice higher than
the single top production cross section in pp collisions at

√
s = 8 TeV. This thesis

focuses on the tt̄ pair production while the single top production is assumed as a
possible background when selecting tt̄ events.

The total cross section of tt̄ production in pp collisions at center-of-mass en-
ergy,

√
s, can be calculated using the QCD factorization theorem:

σpp→tt̄X
(√

s, µR, µF
)

=
∑
p1

∑
p2

∫ ∫
σp1p2→tt̄Y

(√
s, µR, µF , x1, x2

)

[…]

final jet.

3. Repeat from Step 1 until no particles are left.

The above algorithm is infrared and collinear safe. In case p = 1, this algorithm
is referred to as the longitudinally invariant kt jet algorithm [150, 151], or sim-
ply the kt algorithm. In case p = 0, the above algorithm is referred to as the
Cambridge/Aachen (C/A) jet algorithm [152, 153, 154]. In case p = −1, the
above algorithm is referred as the anti-kt jet algorithm [155]. All these three
jet algorithms have one free parameter: the distance parameter R. The most
common jet definitions at the ATLAS experiment are the anti-kt jet algorithm
with distance parameters R = 0.4, R = 0.6 and R = 1.0, and the C/A jet algo-
rithm with distance parameter R = 1.2. They are referred to as anti-kt R = 0.4,
anti-kt R = 0.6, anti-kt R = 1.0, and C/A R = 1.2 algorithms in this thesis.
The jet algorithms anti-kt R = 1.0 and C/A R = 1.2 are also called large-R jet
algorithms leading to large-R jets.

1How to combine the two particles into one defines the recombination schemes. There are
several recombination schemes. The summing of the two 4-momenta defines the E-scheme
recombination, and only this recombination scheme is used in this thesis.
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There is another jet algorithm used in this thesis called the exclusive kt algo-
rithm which has one more parameter, N . It is identical with the above mentioned
kt algorithm, but the clustering stops when the number of jets is N . The distance
parameter R is usually set to a larger value, e.g. R = 1.0, for this jet algorithm.

The particles projected into a common jet are called jet constituents.
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C. Jet Shape Definitions

Jet shape is an arbitrary function of the 4-momenta of the jet constituents, {Pi}.
There are several jet shapes used in this thesis, and they presented in the follow-
ing.

C.1 N -subjettiness

The N -subjettiness, τN , [156] is a jet shape with one integer parameter N . Is is
usually evaluated for anti-kt or C/A large-R jets to help identify boosted objects.
The constituents of the jet are re-clustered with exclusive kt algorithm with large-
enough distance parameter to cluster all constituents into one jet. The parameter
N of the exclusive kt algorithm is identical with the parameter N of τN . The N
jets obtained from the exclusive kt algorithm are called subjets, and they are used
to evaluate τN :

τN =
1

d0

∑
k

pTk ·min(∆R1,k,∆R2,k, ...,∆RN,k) , with d0 ≡
∑
k

pTk ·Rorig (C.1)

where pTk is the transverse momentum of constituent k, ∆Ri,k is the distance
between the subjet i and the constituent k, and Rorig is the distance parameter
of the clustering algorithm used for the original jet. There is an alternative
definition of subjets in [157]. In this thesis, the above definition using exclusive
kt algorithm is used. The N -subjettiness gives a measure how much the given jet
consist of N subjets – the smaller the N -subjettiness for certain jet, the larger the
probability that this jet consist of N subjets. Beside the N -subjettiness also the
subjettiness ratio, τMN = τM/τN , can be used to characterize the jet substructure.
Typically, the three-to-two ratio, τ32 = τ3/τ2, is used which provides a good
discrimination between standard QCD jets and jets formed differently e.g. by
boosted top quarks. The subjettiness τ1 is a measure of the width of the jet.

C.2 kt Splitting Scale

To evaluate the kt splitting scale,
√
d12, [158] the jet constituents are re-clustered

with the kt algorithm with large-enough distance parameter to cluster all con-
stituents into one jet. Two subjets are found by going back one step in the
clustering history. The

√
d12 is defined as√

d12 = min(p1
T, p

2
T) ·∆R12, (C.2)

where p1
T and p2

T are the transverse momenta of the two subjets and ∆R12 is the
distance between these two subjets. The variable

√
d12 can be used to distinguish

boosted heavy-particle decays, which tend to be reasonably symmetric, from the
largely asymmetric splittings that originate from QCD radiation in light-quark
or gluon jets.
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C.3 Energy Correlation Functions

The energy correlation functions, [159], yield information about the internal struc-
ture of a jet without the need to explicitly reconstruct subjets. From the energy
correlation functions, one can construct another variable called energy correlation
double ratio, C

(β)
1 , defined as

C
(β)
1 =

∑
i<j

pTipTj∆R
β
i,j(∑

k

pTk

)2 , (C.3)

where β represents the pairwise angular exponent. This observable have been
shown to be useful for discriminating between quark- and gluon-initiated jets.
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List of Abbreviations

φ azimuth, see Eq. A.5

C/A Cambridge/Aachen (jet algorithm)

√
s center-of-mass energy

∆φ distance in the transverse plane, see Eq. A.14

∆R standard distance in the y − φ space, see Eq. A.12

√
d12 kt splitting scale, see App. C.2

Emiss
T Missing transverse energy, see Sec. 2.3.3

L integrated luminosity

m mass

mδ difference between transverse mass and transverse momentum, see Eq. A.10

µF factorization scale

µ average number of pp interactions per bunch crossing

µR renormalization scale

pp proton-proton

pp̄ proton-antiproton

pT transverse momentum with respect to the beam axis of colliding hadrons

y rapidity, see Eq. A.8

CHS Charged hadron subtraction

EWT Electroweak Theory

ISR Initial state radiation

JER Jet energy resolution, see Sec. 2.3.2

JES Jet energy scale, see Sec. 2.3.2

LCW local calibration weighting, see Sec. 2.3.2

LHC Large Hadron Collider

LO leading order (in perturbation expansion)

MC Monte Carlo
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ME Matrix Element

MPI Multiple parton interactions

NLO next-to-leading order (in perturbation expansion)

NNLL next-to-next-to-leading logarithm

NNLO next-to-next-to-leading order (in perturbation expansion)

PDF Parton Distribution Function

PS Parton Shower

QCD Quantum Chromodynamics

RMS root mean square

SM Standard Model

TRT Transition Radiation Tracker

UE Underlying Event
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