Vyjádření školitele k uchazeči a dizertační práci Mgr. Petera Berty:
Zkoumání vlastností top kvarku pomocí experimentu ATLAS na
LHC

Práce Petera Berty je věnována podrobnému zkoumání produkce párů kvarků
top a anti-top v interakcích protonů pomocí aparatury ATLAS na urychlovači LHC
v CERN v oblasti velkých hodnot příčných hybností. Měření je provedeno v tzv.
semileptonovém rozpadovém kanálu a účinný průřez je získán na částicové i na
partonové úrovni a je srovnán s předpovědí Standardního modelu. Výsledek je
publikován jako práce experimentu ATLAS.

Během doktorandského studia prošel Peter Berta všechny nejdůležitější

detaily týkající se detektoru ATLAS a analýzy dat. V rámci kvalifikace na autora
ATLAS pracoval ve skupině identifikace b-jetů, zvládl techniku tzv. boosted jetů
nutnou k analýze rozpadů top kvarků s velkou energií. Úloha, do níž se Peter Berta
před necelými 4 lety pustil, byla velmi náročná, protože kromě jiného vyžadovala
zvládnout metodiku korekce jetů na případy vícenásobných protonových interakcí
(tzv. pile-up) během kolize tzv. bunchů protonů. Uchazeč k této úloze přistoupil
originálně a navrhl metody odstranění vlivu pile-up již na úrovni konstituentů jetů.

Výsledkem jeho poctivé práce je originální analýza známá nejenom v rámci

experimentu ATLAS. O svém výzkumu Peter Berta referoval na třech konferencích,
kromě publikace ATLAS o výsledcích jeho analýzy přispěl významně k několika
dalším publikacím. Peter Berta je také hlavním autorem publikace o korekci jetů (4
autoři). Tato publikace z roku 2015 je již nyní citována v pěti pracích ATLAS
publikovaných v časopisech a přibližně v desítce prací připravených k publikaci.
Vzhledem k obecnosti metody předpokládám, že bude využita i v dalších
experimentech.

Během doktorandského studia odvedl Peter Berta nezvykle velký kus tvůrčí
práce při analýze a interpretaci experimentálních dat. O jeho pracovním nasazení
svědčí také to, že studium zvládl během čtyř let.

Z výše uvedeného je zřejmé, že Mgr. Peter Berta prokázal schopnost
samostatné vědecké práce a s velkým potěšením proto doporučuji předloženou práci
k obhajobě, o jejímž úspěchu jsem hluboce přesvědčen.

V Praze 9.6.2016 Prof. RNDr. Rupert Leitner, DrSc.